Протокол № 13-25

заседания Исполкома Тренерского совета ООО ФБ «Союз биатлонистов

России» (СБР), проведенного путем заочного голосования

Дата проведения: 20-21 мая 2025

Повестка дня:

1. О предложениях в проект Положения о межрегиональных и всероссийских

спортивных соревнованиях на 2026 год.

Состав Исполкома ТС СБР состоит из 15 человек: Агаркова Е.Д.., Брагин В.В.,

Богалий А.И., Власов В.Б., Иванов В.В., Каминский Ю.М., Касперович А.В., Куваев

Е.Н., Кугаевский М.В., Леонов Ю.М., Максимов М. Г., Медведцев В.А., Никитин

В.А., Ростовцев П.А., Шашилов М.В.

В соответствии с повесткой заседания, Исполком ТС СБР провел заочное

голосование 21 мая 2025, в котором приняли участие 13 членов Исполкома ТС СБР

(Власов В.Б., Брагин В.В., Ростовцев П.А., Касперович А.В., Кугаевский М.В.,

Агаркова Е.Д., Медведцев В.А., Никитин В.А., Богалий А.И., Иванов В.В.,

Максимов М. Г., Шашилов М.В., Куваев Е.Н.). Не голосовали 2 члена Исполкома ТС

(Каминский Ю.М., Леонов Ю.М.)

Кворум для принятия решения имеется.

Было предложено:

По первому вопросу: рассмотреть предложения в проект Положения о

межрегиональных и всероссийских спортивных соревнованиях на 2026 год в части

составов спортивных сборных команд субъектов Российской Федерации,

возрастных групп участников соревнований, их возраста, возраста спортсменов для

дополнительного допуска и квалификационные нормативы для допуска к участию в

соревнованиях, а также результаты рассмотрения подобных предложений по

возрастным  группам «юноши, девушки» на комиссии по детско-юношескому

спорту и направить их в Техком СБР для дальнейшей работы.

Голосовали:

 «ЗА» 13 человек: Власов В.Б., Брагин В.В., Ростовцев П.А., Касперович А.В.,

Кугаевский М.В., Агаркова Е.Д., Медведцев В.А., Никитин В.А., Богалий А.И.,

Иванов В.В., Максимов М. Г., Шашилов М.В., Куваев Е.Н.

Решение принято единогласно

Приложение: Предложения в проект Положения о межрегиональных и

всероссийских спортивных соревнованиях на 2026 год на  листах

Председатель

Тренерского Совета СБР

П.А. Ростовцев

Приложение к протоколу 13-25

Исполкома Тренерского совета СБР

Предложения в проект Положения о межрегиональных и всероссийских

спортивных соревнованиях на 2026 год

Чемпионат России

1. Состав спортивной сборной команды субъекта Российской Федерации: всего

– 34, в том числе спортсменов 15/15, тренеров 4.

2. Группа участников спортивных соревнований: «мужчины, женщины»

3. К участию в спортивных соревнованиях допускаются спортсмены возрастной

группы «мужчины, женщины»:

с 01.01.2026 по 14.08.2026 – 2004 г.р. и старше,

с 15.08.2026 по 31.12.2026 – 2005 г.р. и старше.

4. Дополнительно к участию в соревнованиях допускаются спортсмены:

с 01.01.2026 по 14.08.2026 – 2005-2006 г. р.

с 15.08.2026 по 31.12.2026 – 2006-2007 г.р.

Кубок России

1. Состав спортивной сборной команды субъекта Российской Федерации: всего

– 34, в том числе спортсменов 15/15, тренеров 4.

2. Группа участников спортивных соревнований: «мужчины, женщины»

3. К участию в спортивных соревнованиях допускаются спортсмены возрастной

группы «мужчины, женщины»:

с 01.01.2026 по 14.08.2026 – 2004 г.р. и старше,

с 15.08.2026 по 31.12.2026 – 2005 г.р. и старше.

4. Дополнительно к участию в соревнованиях допускаются спортсмены:

с 01.01.2026 по 14.08.2026 – 2005-2006 г. р.

с 15.08.2026 по 31.12.2026 – 2006-2007 г.р.

Первенство России юниоры

1. Состав спортивной сборной команды субъекта Российской Федерации: всего

– 34, в том числе спортсменов 15/15, тренеров 4.

2. Группа участников спортивных соревнований: «юниоры, юниорки (19-21

лет)»

3. К участию в спортивных соревнованиях допускаются спортсмены возрастной

группы «юниоры, юниорки 19-21 лет»:

с 01.01.2026 по 14.08.2026 – 2005-2006 г.р.

с 15.08.2026 по 31.12.2026 – 2006-2007 г.р.

4. Дополнительно к участию в соревнованиях допускаются спортсмены

возрастной группы «юноши, девушки (17-18 лет)»:

с 01.01.2026 по 14.08.2026 – 2007-2008 г. р.

с 15.08.2026 по 31.12.2026 – 2008-2009 г.р.

Всероссийское соревнование (февраль 2026, мужчины, женщины)

1. Состав спортивной сборной команды субъекта Российской Федерации: всего

– 34, в том числе спортсменов 15/15, тренеров 4.

2. Группа участников спортивных соревнований: «мужчины, женщины»

3. К участию в спортивных соревнованиях допускаются спортсмены возрастной

группы «мужчины, женщины» 2004 г.р. и старше.

4. Дополнительно к участию в соревнованиях допускаются спортсмены

возрастной группы «юниоры, юниорки 19-21 лет» 2005-2006 г.р.

Всероссийские соревнования «На призы Союза биатлонистов России»

1. Состав спортивной сборной команды субъекта Российской Федерации: всего

– 34, в том числе спортсменов 15/15, тренеров 4.

2. Группа участников спортивных соревнований: «мужчины, женщины»

3. К участию в спортивных соревнованиях допускаются спортсмены возрастной

группы «мужчины, женщины», «юниоры, юниорки 19-21» 2003-2006 г.р.

Всероссийские соревнования (юниоры)

1. Состав спортивной сборной команды субъекта Российской Федерации: всего

– 34, в том числе спортсменов 15/15, тренеров 4.

2. Группа участников спортивных соревнований: «юниоры, юниорки (19-21

лет)»

3. К участию в спортивных соревнованиях допускаются спортсмены возрастной

группы «юниоры, юниорки 19-21 лет»:

с 01.01.2026 по 14.08.2026 – 2005-2006 г.р.

с 15.08.2026 по 31.12.2026 – 2006-2007 г.р.

4. Дополнительно к участию в соревнованиях допускаются спортсмены

возрастной группы «юноши, девушки (17-18 лет)»:

с 01.01.2026 по 14.08.2026 – 2007-2008 г. р.

с 15.08.2026 по 31.12.2026 – 2008-2009 г.р.

Первенство России юноши, девушки 17-18 лет

1. Состав спортивной сборной команды субъекта Российской Федерации: всего

– 18, в том числе спортсменов 7/7, тренеров 4.

2. Группа участников спортивных соревнований: «юноши, девушки (17-18 лет)»

3. К участию в спортивных соревнованиях допускаются спортсмены возрастной

группы «юноши, девушки (17-18 лет)»:

с 01.01.2026 по 14.08.2026 – 2007-2008 г.р.

с 15.08.2026 по 31.12.2026 – 2008-2009 г.р.

4. Дополнительно к участию в соревнованиях допускаются спортсмены

возрастной группы «юноши, девушки (15-16 лет)»:

с 01.01.2026 по 14.08.2026 – 2009 г. р. (участие не более чем в 3 дисциплинах на

одном спортивном соревновании)

с 15.08.2026 по 31.12.2026 – 2010 г.р.

5. К участию в Первенстве России в возрастной группе «юноши, девушки (17-18

лет)» допускаются спортсмены, выполнившие один из квалификационных

нормативов:

• отставание на одной из индивидуальных спортивных дисциплин («гонка» или

«спринт») не более чем 15% от среднего результата трех лучших спортсменов на

следующих спортивных соревнованиях спортивного сезона 2025-2026 гг.:

- Первенство федеральных округов «юноши, девушки (17-18 лет)»

- Первенство федеральных округов «юноши, девушки (15-16 лет)»

Спортсмены г. Москвы принимают участие в Первенстве Центрального

федерального округа, а спортсмены г. Санкт-Петербург принимают участие в

Первенстве Северо-Западного федерального округа.

• Всероссийские соревнования «Приз памяти А. Стрепетова» 1-15 место в

индивидуальных дисциплинах

• Всероссийские соревнования «Приз памяти П. Ямалеева» 1-15 место в

индивидуальных дисциплинах

6. Дополнительно к участию в Первенстве России допускаются не более 6

спортсменов (3 юноши, 3 девушки) спортивных сборных команд субъектов

Российской Федерации, занявшие с 1 по 5 место  в командном зачете в возрастной

группе «юноши, девушки (17-18 лет)» среди субъектов Российской Федерации по

итогам предыдущего спортивного сезона 2024-2025, а также спортсмены спортивной

сборной команды субъекта Российской Федерации на территории которого

проводится Первенство России

Первенство России юноши, девушки 15-16 лет

1. Состав спортивной сборной команды субъекта Российской Федерации: всего

– 18, в том числе спортсменов 7/7, тренеров 4.

2. Группа участников спортивных соревнований: «юноши, девушки (15-16 лет)»

3. К участию в спортивных соревнованиях допускаются спортсмены возрастной

группы «юноши, девушки (15-16 лет)»:

с 01.01.2026 по 14.08.2026 – 2009-2010 г.р.

с 15.08.2026 по 31.12.2026 – 2010-2011 г.р.

4. Не допускаются к участию в соревнованиях спортсмены возрастной группы

«юноши, девушки (13-14 лет)»:

5. К участию в Первенстве России в возрастной группе «юноши, девушки (15-16

лет)» допускаются спортсмены, выполнившие один из квалификационных

нормативов:

• отставание на одной из индивидуальных спортивных дисциплин («гонка»

или «спринт») не более чем 15% от среднего результата трех лучших спортсменов на

следующих спортивных соревнованиях спортивного сезона 2025-2026 гг.:

- Первенство федеральных округов «юноши, девушки (15-16 лет)»

Спортсмены г. Москвы принимают участие в Первенстве Центрального

федерального округа, а спортсмены г. Санкт-Петербург принимают участие в

Первенстве Северо-Западного федерального округа.

• Всероссийские соревнования «Приз памяти А. Стрепетова» 1-8 место в

индивидуальных дисциплинах

• Всероссийские соревнования на «Приз памяти Олимпийского чемпиона В.Ф.

Маматова» 1-8 место в индивидуальных дисциплинах

6. Дополнительно к участию в Первенстве России допускаются не более 6

спортсменов (3 юноши, 3 девушки) спортивных сборных команд субъектов

Российской Федерации, занявшие с 1 по 5 место  в командном зачете в возрастной

группе «юноши, девушки (15-16 лет)» среди субъектов Российской Федерации по

итогам предыдущего спортивного сезона 2024-2025, а также спортсмены спортивной

сборной команды субъекта Российской Федерации на территории которого

проводится Первенство России

Первенство России юноши, девушки 13-14 лет

1. Состав спортивной сборной команды субъекта Российской Федерации: всего

– 14, в том числе спортсменов 5/5, тренеров 4.

2. Группа участников спортивных соревнований: «юноши, девушки (13-14 лет)»

3. К участию в спортивных соревнованиях допускаются спортсмены возрастной

группы «юноши, девушки (13-14 лет)»:

с 01.01.2026 по 14.08.2026 – 2011-2012 г.р.

с 15.08.2026 по 31.12.2026 – 2012-2013 г.р.

4. Не допускаются к участию в соревнованиях спортсмены возрастной группы

«юноши, девушки (11-12 лет)»:

5. К участию в Первенстве России в возрастной группе «юноши, девушки (13-14

лет)» допускаются спортсмены, выполнившие квалификационный норматив:

• отставание на одной из индивидуальных спортивных дисциплин («гонка» или

«спринт», «роллер-гонка» или «кросс-спринт» не более чем 15% от среднего

результата трех лучших спортсменов на следующих спортивных соревнованиях

спортивного сезона 2025-2026 гг.:

- Первенство федеральных округов «юноши, девушки (13-14 лет)»

Спортсмены г. Москвы принимают участие в Первенстве Центрального

федерального округа, а спортсмены г. Санкт-Петербург принимают участие в

Первенстве Северо-Западного федерального округа.

Всероссийские соревнования, межрегиональные соревнования юноши,

девушки 17-18 лет

1. Состав спортивной сборной команды субъекта Российской Федерации: всего

– 45, в том числе спортсменов 20/20, тренеров 5.

2. Группа участников спортивных соревнований: «юноши, девушки (17-18

лет)»

3. К участию в спортивных соревнованиях допускаются спортсмены

возрастной группы «юноши, девушки (17-18 лет)»:

с 01.01.2026 по 14.08.2026 – 2007-2008 г.р.

с 15.08.2026 по 31.12.2026 – 2008-2009 г.р.

4. Дополнительно к участию в соревнованиях допускаются спортсмены

возрастной группы «юноши, девушки (15-16 лет)»:

с 01.01.2026 по 14.08.2026 – 2009 г. р.

с 15.08.2026 по 31.12.2026 – 2010 г.р.

Всероссийские соревнования, межрегиональные соревнования юноши,

девушки 15-16 лет

1. Состав спортивной сборной команды субъекта Российской Федерации: всего

– 45, в том числе спортсменов 20/20, тренеров 5.

2. Группа участников спортивных соревнований: «юноши, девушки (15-16 лет)»

3. К участию в спортивных соревнованиях допускаются спортсмены возрастной

группы «юноши, девушки (15-16 лет)»:

с 01.01.2026 по 14.08.2026 – 2009-2010 г.р.

с 15.08.2026 по 31.12.2026 – 2010-2011 г.р.

4. Не допускаются к участию в соревнованиях спортсмены возрастной группы

«юноши, девушки (13-14 лет)»

Всероссийские соревнования, межрегиональные соревнования юноши,

девушки 13-14 лет

1. Состав спортивной сборной команды субъекта Российской Федерации: всего

– 45, в том числе спортсменов 20/20, тренеров 5.

2. Группа участников спортивных соревнований: «юноши, девушки (13-14 лет)»

3. К участию в спортивных соревнованиях допускаются спортсмены возрастной

группы «юноши, девушки (13-14 лет)»:

с 01.01.2026 по 14.08.2026 – 2011-2012 г.р.

с 15.08.2026 по 31.12.2026 – 2012-2013 г.р.

4. Не допускаются к участию в соревнованиях спортсмены возрастной группы

«юноши, девушки (11-12 лет)»